*
MUNIGíPIO DE BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N"
046t2022

PREGÃO ELIETRÔNICO N" 1312022

PROCESSO LICITATORIO
2022.1104.041

UC'TAN€T'

No dia 15 de Agoslo de 2022, no(a) MUNICIPIO DE BOQUIM/SE , inscrilo(a) no CNPJ 13.097.068/000'l-82, com sede à PC DR JOSE MARIA P MELO n" S/N

CEP 49360{00 - Boquirn-SE neste ato legâlmente representado por ERALDO DE ANDRADE SANTOS, portador do CPF n" 89í60258500, RESOLVE registrar
preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) ãbaixo qualificada(s):

Fomecedor: MAGAZNE E PAPELARI,A SAO JOAO LTDA CNPJ: 03.502.27410001-77

Reprêsentante: CARLOS ANTONIO PASSOS NASCIMENTO

Telefone: (79)36/.5-1528

Email : armarinhosaojoao@hotrnail.com

Endereço: PC DESEMBARGADOR RINALDO COSTA SILVA, 269 - CENITRO, Boquim - SE - 49360-000

Item DêscÍição Quantidade. Unidade Marca Modelo Prêço UnitáÍlo Valor Total

Apito para uso de árbitro, confeccionado

em plástico, tamanho oficial, com esfera

de plástico impermeável em sua parte

interior, contendo em sua parte antêrior
um orifÍcio onde será inserida uma argola
de metal para fixação do cordão.

10,00 uN TRIS TRIS R$ 7,99 R$79,90

24 Bola de isopor maciça 100 mm 150,00 uN ISOPE ISOPE R$ 3,50 R$525,00

25 Bola de isopor maciça 50 mm 200,00 uN ISOPE ISOPE R$ 0,99 R$1s8,00

26 Bola de isopoÍ maciça 75 mm 200,00 uN PENALTY PENALTY R$ 0,99 R$198.00

33 Cabeças de bonecas de plástico,

tamanho normal, já pronta (pintadas).

100,00 uN LISA LISA R$ 4,79 R$479,00

47 Emborrachado EVA marmorizado (cores

variadas), 600x400x2mm
500,00 uN EVART EVART R$ 2,60 R$1.300,00

56 Massa de modelar caixa com 06

unidades.

700,00 uN TRIS R$ 2,49 R$1.743,00

Mesa de Tênis, confeccionada em

madeira aglomerada, com superfície lisa

e plana, dê cor escura fosca, medindo
2,74 m de comprimento X 1,525 m de

largura e ser posicionada com 76 cm de

altura, sobre pés dobráveis. O tampo

será demarcado por linhas brancas de
2,0 cm de largura, tendo as linhas
divisórias 3,0 cm de largura.

2,OO UN OLIMPIC OLIMPIC R$ 1.300,00 R$2.600,00

Placa emborrachado E.V.A com
aproxidamente40cmx60cmxl,Smm(cores

variadas)

R$ 2,85 R$1.710,0065 600,00 uN EVART EVART

Total: R$ 2í.23í,38

3

TRIS

60

Item Descrlção Quantidade. Unidade Marca Modelo Preço Unitário Valor Total

66 Poste de Voleibol, confeccionado em

tubo de aço galvânizado de 3.0

polegadas (9.'12 cm) de diâmetro, com

buchas e crêmalhêira, medida oficial

entre 2,0 m e 2,05 m, pintado com

esmalte sintético, munido de catraca

para esticar e fixar a rede.

2,00 PR MAGNUM MAGNUM R$ 1.499,99 R$2.999,98

E1 Tabela de Basquetêbol em Laminado
Naval, medindo 1,60 m x 1,10 m, com 18

mm de espessura, requadro de

cantoneira, acompanhada com aro e

rede, preparada com resina seladora,
massa corretiva, pintura com tinta

esmalte, colado com cola Íenólica à

prova d'água. As demarcações do

retângulo maior (extremidades) e o

retângulo menor serão feitas em tinta

preta, com linhas de 5,0 cm de largura. O
retângulo menor ficará horizontalmente

centralizado, sendo que a borda interna

da linha da base deverá ser nivelada a

15 cm da base da tabela, coincidindo
com a parte superior da chapa de Íixação

do aro. O retângulo menor deverá ter 45

cm de base, mm variaçáo até 53 cm e

59 cm de altura, com variaçáo até 61 cm.

2,00 PR KLOPF KLOPF R$ 1.600,00 R$3.200,00

82 Tabela de Basquetebol em Laminado
Naval, medindo 1,80 m x í,05 m, com í8
mm de espessura, requadro de

cantoneira, acompanhada com aro e
rede, preparada com resina seladora,
massa conetiva, pintura com tinta

esmalte, colado com cola fenólica à
prova d'água. As demarcações do

retângulo maior (extremidades) e o

retângulo menor serão feitas em tinta

preta, com linhas de 5,0 cm de largura. O

retângulo menor ficará horizontalmente

centralizado, sendo que a borda interna

da linha da base deverá ser nivelada a
1 5 cm da base da tabela, coincidindo
com a parte superior da chapa de fixação

do aro. O retângulo menor deverá ter 45

cm de base, com variação até 53 cm e

59 cm de altura, com variaÉo até 61 crn.

1,OO PR KLOPF KLOPF R$ 1.600,00 R$1.600,00

83 Tabela de Basqu€tebol em Laminado
Naval, medindo 1,80 m x'1,20 m, com 18

mm de êspêssuÍa, requadro dê

cantonêira, acompanhada com aro e

redê, preparada com resina seladora,
massa corretiva, pintura com linta

esmalte, colado com cola fenólica à
prova d'água. As demarcações do
retângulo maior (extremidades) e o

retângulo menor serão feitras em tinta
preta, com linhas de 5,0 cm de lârgura. O
retângulo menor ficará horizontalmente
centralizado, sendo que a borda interna

da linha da base devêrá ser nivelada a
15 cm da base da tabela, coincidindo
com a parte superior da chapa de fixação

do aro. O retángulo menor deverá ter 45
cm de base, com variaçáo até 53 cm e

59 cm de altura, com variação até 61 cm.

1,OO PR KLOPF KLOPF R$ 1.600,00 R$1.600,00

Total: R$ 21.231,38

Item Descrlção Quantldade, Unidade Marca Modelo Preço Unltário Valor Total

84 Tabela Mini de Basquetebol em

Laminado Naval com mão francesa,

confeccionada em feno tubular de 3i8
polegadas, para encaixe e sobreposiçáo

na tabela oficial, medindo 1,20 m x 0,90

m, com í8 mm de espessura, requadro

de cantoneira, acompanhada com aro e

reda, preparada com resina seladora,

massa coretiva, pintura com tinta

esmalte, colado com cola fenólica à
prova d'água. As dêmarcaçõês do

retângulo maior (eíremidades) e o

retângulo menor seráo feitas em tinta

preta, com linhas de 5,0 cm de largura. O

retángulo menor Íicará horizontalmente

centralizado, sendo que a borda intema

da linha da base deverá ser nivelada a

í5 cm da base da tabelâ, coincidindo

com a parte superior da chapa de fixação

do aro. O retângulo menor deverá teÍ 45

cm de base, com variação até 53 cm e

59 cm de altura, com variação até 61 cm.

1,00 PR KLOPF KLOPF Rs s50.00 R$550.00

85 Tabela Mini de Basquetebol em

Laminado Naval, medindo 1,20 m x 0,90

m, com í8 mm de espessura, requadro

de cantoneira, acompânhadâ com aro e

rede, preparada com resina seladora,

massa conetiva, pintura com tinta

esmalte, colado com cola fenólica à

prova d'água. As dêmarcaçôes do
retângulo maior (eíremidades) e o

retángulo menor serão feitas em tinta

preta, com linhas de 5,0 cm de largura. O
retângulo menor ficará horizontalmênte

centralizado, sêndo que a borda intema

da linha da base deverá ser nivelada a

I 5 cm da base da tabela, coincidindo
com a parte superior da chapa de fixação

do aro. O retângulo mênor deverá ter 45
cm de base, com variaçáo até 53 cm e

59 cm de altura, com variaçáo até 61 cm.

Acompanha buchas e parafusos para

fixação.

1,00 PR KLOPF KLOPF RS 550,00 R$s50,00

87 Tela para Talagarça 50,00 M EVART EVART R$ 37,97 R$1.898,50

Total: R$ 21.231,18

As especiÍicaçôes técnicas constantes do processo em epígraÍe, assim cr)mo todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de de Preços e

na Proposta de Preços integram esta ARe independentemente de transc|ição.

A validade desta Ata de Registro dê Preços é até í í0E/2023 , a contar do dia 15lOBl2O22

3. DO ÓNAÃO GERENCIADOR E PARTICIPA^TES

3.1, O órgão g€ronciadoÍ será a Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

3.2. São órgãos ê entidâdes públicâs participantes do registro de preços:

Secretaria ilunicipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer (Órgão Gerenciador);

Fundo Municipel dê Assistêncla Social

4.2. Caberá ao Íornecêdor beneficiádo da Ata de Registro de Preçoô, obs eÍvâdâs âs condições nela est€belecidâs, optaÍ pela âceitaçáo ou náo do fomêcimento,

desde que este forn€cimento não prejudique as obrigaÉes anteriormento assumidâs com o órgão gerenciadore óÍgãos participântes.

4.3. As aquisições ou contrataçóes adiclonais a que se referê este ilem não pod€rão excoder, porórgâo ou entidade, a cinquêntâ por cênlo dos quanlitalivos dos

itens do instÍumênto convoc€tóío ê regiskados na âta de regisho dê píe{ôs pârâ o órgão gerenciador e órgáos pârtiopantês.

4.4. As adesões à ala de registro de prêços são limitadâs, na loialidade, ,ro dobro do quantitativo de cadâ ilêm registrado na ata de registro dê preços para o óÍgão
gerenciador e órgáos participántes, indêpendênte do númeÍo de órgãos rão pârtrcipantes que êvenluelmente adedrem.

4.5, Ao órgão não participante quê ad€rir à ata compêtem os âtos relativ(,s à cobrança do cumpÍimento pelo fomecedor das obrigáções conllafualmenle assumidas

e a âplicaÉo, obseNada a ampla dêfêsa ê o contrâdilório, de êvêôtuais ÍÉnalidados deconentes do descumpdmênto de cláusulas @nl.aluais, em ÍêlaÉo as sua6

própdâs conhataçóes, informando as ocorrências âo órgão gsrênciador.

,t.1. Aata dê íegistro de píeços, durenle sua validade, poderá ser utilizacâ porqualquer óígão ou €ntidad€ da administráção pública que não tenha pãrticipado do

cêrtame licitâtório, mêdiantê anuência do órgão gêrenciador, desde que (lêvidamênte juslifcada a vantagêm e respeitadas, no quê coubêr, as condiçõês e âs

regras estabêlecidâs na Lej no 8.666, de 1993 6 no Decreto n" 7.892, de 2013.

4.6. Após â eutorizeÉo do órgão gerenciador, o ôrgão não paíicipante deverá eÍeüvâr â contrataçáo solicitade em eté noventa dias, obseNado o prazo de

validade dâ Atâ de Registro de Prêços.

4.6,í. Ceberá ao órgão gerenciador ãutoízar, Excepcional o justiflcadam(,nte, a pronogação do prazo para oíotivaÉo da conratâÉo, respêÍtado o prazo de

vigência da eta, desde qu6 solicitrda pelo órgão não participante.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS

5. DA VALIDADE DA ATA

5.í. A validadê da Ata dê Rogistro de Preços sêrá de 12 mg3Es, a partir,ja sua assinatura, não podendo ser pronogada

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. DA REVTSÂO DOS PREçOS REGTSTRAOOS

1. a) Sempre que veriflcar que o prêço rêgistrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará

e solicitará formalmente à Comissáo Permanente de Licitação para que esta convoque o fornecedor para

negociaÍ o preço registrado e adequá-lo ao pr,3ço corrente, procedendo a respectiva alteraÉo na Ata, caso

haja a concordância da Frustrada a negociaç€ro, a empresa será liberada do compromisso assumido,

respeitados os contratos já Íirmados.

1 . b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação
convocará os demais licitantes classiÍicados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de

negociação, ou revogar a Ata de Registío de l'reços ou parte

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Ge,stora do Registro de Preços a revisão dos pÍeços registrad
mediante requerimento Íundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha dêtalh
que demonstrem quê o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em função da el

6,1 . í Os prêços Íêgistrados poderão ser revistos a qualquêr tsmpo êm dr:corrência da íodução dos pr€çps pratic€dos no mercado ou de fato que elêvê os custos

dos it€ns r€gistÍados, obêdêcêndo ao estabêlêcido no D€croto n' 190 de 24 de iulho de 2017, obedecêndo ao seguinte:

6.2.1. Os preços registrados na prêsente Atâ poderão ser cencêlâdos de pleno dirêito, garantidâ a pévia dêfêsa, nos têmos do Dêcreto n' '190 de 24 de julho de
2017:

custos dos bens, decorrentes de fatos A Ata de Registro de Preços sofrerá alteração caso acate o pedido ou,

se indeferido, o licitante poderá ser liberado d() compromisso assumido.

5.í.2. SêÍão considerâdos preços de mercado, os preços que ÍoÍem iguais ou iníe.iores à Ínédie daqueles apurados pela Administração paía os itens regrstÍados

6.'1.3. Em qualquer hipótese, os preços deco.rênt6s da revisão não poderáo ultrapassaros píâticádos no mercado, mantendo.se, no mlnimo, â diÍerença
percentual apurada entre o valor originalmênte constante da proposta do licjtante e aquele vigentê no meÍcado à época do rêgistro.

6.1.4. As alterações dos preços registrados, oriundas dâ revisáo dos m€smos, serão publicadâs no Diário Oficiâldo Iúunicípio.

6.2. DO CANCELAiíIENTO DOS PREçOS REGISÍRADOS

l- p€le Administração quendo

í. a) o proponentê que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na

legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustiÍicadamente, deixe de firmar contÍato, não retiÍaÍ a
nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa co contrato decorrente do registro de preços, por qualquer dos

motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n." 8666/93;

'1. d) o proponente que tenha sêus preços registEdos e/ou o contratado, injustiÍicadamente, não aceite reduzir.

seus preços registrados, na hipótese de este r;e tornar superior ao praticado no mercado;

1- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll- polo proponênto quo tonha sêus preços registrados quando:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, quo está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no
procedimento que dêu origem ao registro de preÇos;

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ênsejará aplicação Cas penalidades estâbelecidâs no Edital

. z. É aa competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nêsta ata de regislro de preço (art. 50, inciso X, do Decreto no 7.892120131, excelo nas hip

í. b) comprovar a ocorrência de fato superuenientê, caso fortuito ou força maior, que comprometa a
execução contratual.

7.3. O órgão pârücipanto dovoíá comunicaí ao órgão gorênciador qualqu(!í das ocoÍÍêncies prêvistias no art. 20 do Dêcreto no 7.89212013, dada a tecessidadê dê

inslaurâção dê procêdimento para canc€lamento do íegistro do fornocodor.

8. DAS CONDIçÔES GERAIS

8.1. As condições gerais do íomecimento, tais como os pra2os parâ entrega e recêbimênto do objeto, âs obrigaçô€s de Administração e do íomocedor r€gistrado,

penalidadês e demais condições do ajuste, enconham-sê deÍinidos no Temo de Rêfêrência, ANEXO AO EDITAL.

A pÍosonte Ala de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada

ERÂLDC SANTOS

PAL
A$inado de tormâ digllal pon

caRlos at{ToiÍo PAssos t{asctt{ENTo
í7í39279500

Dâdo§: 15/082022 11 :56:59

ÍÚAGAZNE E PAPELARIA SAO JOAO LTDA
o1t.502.27110001-77

que o descumprimento disser respeilo às contÍatações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respectivo órgão participante a aplicaÇão da pênalidãde (art. 6", Parágrafo único, do Decreto no 7.892i2013).